



Κέντρο Εξυπηρέτησης Πελατών: Τ. 210 9303800



eurolife.gr



eurolifeconnect.gr

Γενικοί Όροι Ασφάλισης Ζωής

ΑΡΘΡΟ 1: ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

Η παρούσα ασφάλιση συνάπτεται σύμφωνα με:

- Την ισχύουσα Ασφαλιστική Νομοθεσία.
- Τους παρόντες Γενικούς Όρους Ασφάλισης Ζωής.
- Τους Ειδικούς Όρους των παρεχόμενων ασφαλιστικών καλύψεων.
- Τους Ειδικούς Όρους που συνδέονται με ειδικά αιτήματα και ρυθμίσεις του Αντισυμβαλλόμενου ή/και του Ασφαλισμένου.
- Τις δηλώσεις του Ασφαλισμένου ή/και του Αντισυμβαλλόμενου, που περιέχονται στην αίτηση ασφάλισης, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του Ασφαλιστηρίου.

Άρθρο 2: Ορισμοί

- Εταιρεία** : Η Ασφαλιστική Εταιρεία «Eurolife FFH Μονοπρόσωπη Ανώνυμος Εταιρεία Ασφαλίσεων Ζωής», Πανεπιστημίου 33-35 & Κοραή, 10564 Αθήνα. ΑΡ.Γ.Ε.ΜΗ.: 121651960000, ΑΦΜ: 094240124, που έχει σκοπό τη διενέργεια ασφαλίσεων προσώπων (ασφαλίσεις ζωής, ατυχημάτων, υγείας).
- Αντισυμβαλλόμενος (Λήπτης της ασφάλισης)** : Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που συνάπτει την παρούσα ασφάλιση και έχει όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο, πριν από την επέλευση της ασφαλιστικής περίπτωσης.
- Ασφαλισμένος** : Το φυσικό πρόσωπο, επί της ζωής του οποίου συνάπτεται η παρούσα ασφάλιση.
- Δικαιούχος** : Το πρόσωπο, φυσικό ή νομικό, που δικαιούται να εισπράξει το ασφάλισμα.
- Ασφάλισμα (Ασφαλισμένο Κεφάλαιο)** : Το χρηματικό ποσό που καταβάλλεται στον Δικαιούχο, όταν επέλθει η ασφαλιστική περίπτωση.
- Ασφάλιστρα** : Το χρηματικό ποσό που καταβάλλει ο Αντισυμβαλλόμενος στην Εταιρεία, για να είναι το Ασφαλιστήριο σε ισχύ.
- Παροχή** : Η κατά περίπτωση παρεχόμενη ασφάλιση, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του Ασφαλιστηρίου.
- Πρόσθετη Πράξη** : Το έγγραφο που εκδίδει η Εταιρεία, σε περίπτωση μεταβολής στοιχείων του Ασφαλιστηρίου.

Άρθρο 3: Ευθύνη της Εταιρείας

Η ευθύνη της Εταιρείας απορρέει αποκλειστικά από το Ασφαλιστήριο και από τις Πρόσθετες Πράξεις τις καταχωρημένες σ' αυτό, εφόσον φέρουν την υπογραφή εξουσιοδοτημένου προσώπου και τη σφραγίδα της Εταιρείας.

Άρθρο 4: Υποχρεώσεις και δηλώσεις του Αντισυμβαλλόμενου και του Ασφαλισμένου

Τον Αντισυμβαλλόμενο βαρύνουν όλες οι υποχρεώσεις που απορρέουν από την ασφαλιστική σύμβαση, εκτός από εκείνες που από τη φύση τους πρέπει να εκπληρωθούν από τον Ασφαλισμένο. Ο Ασφαλισμένος έχει τις ίδιες υποχρεώσεις με τον Αντισυμβαλλόμενο, εφόσον έχει λάβει γνώση της σύμβασης και έχει τη δυνατότητα να τις εκπληρώσει. Βάση για τη σύναψη της παρούσας ασφάλισης, αποτελούν οι δηλώσεις του Αντισυμβαλλόμενου και του Ασφαλισμένου που περιέχονται στην αίτηση ασφάλισης. Οι δηλώσεις αυτές πρέπει να είναι πλήρεις και ακριβείς και να περιέχουν κάθε στοιχείο ή περιστατικό που γνωρίζουν και που είναι αντικειμενικά ουσιώδεις για την εκτίμηση του κινδύνου. Εάν οι δηλώσεις, από δόλο του Ασφαλισμένου ή/και του Αντισυμβαλλόμενου, περιέχουν ανακρίβειες ή έχουν αποσιωπηθεί σ' αυτές περιστατικά που είναι αντικειμενικά ουσιώδη για την εκτίμηση του κινδύνου, η Εταιρεία έχει το δικαίωμα να καταγγείλει τη σύμβαση μέσα σε προθεσμία ενός (1) μηνός από τότε που έλαβε γνώση της παράβασης της υποχρέωσης αυτής. Εάν η ασφαλιστική περίπτωση επέλθει εντός της παραπάνω προθεσμίας ή πριν περιέλθει σε γνώση της Εταιρείας η ψευδής δήλωση ή αποσιώπηση, η Εταιρεία απαλλάσσεται της υποχρέωσής της προς καταβολή του ασφαλίσματος. Ο Αντισυμβαλλόμενος υποχρεούται σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της Εταιρείας. Η καταγγελία επιφέρει άμεσα αποτελέσματα.

Άρθρο 5: Διαφορά ηλικίας

Σε περίπτωση που η ηλικία του Ασφαλισμένου δηλώθηκε λανθασμένα, το ασφάλισμα θα τροποποιείται ανάλογα με τη διαφορά μεταξύ των ασφαλιστρών που πληρώθηκαν και των ασφαλιστρών που αναλογούν στην πραγματική ηλικία του Ασφαλισμένου όταν έγινε η ασφάλιση. Εάν η πραγματική ηλικία του Ασφαλισμένου ήταν εκτός των ορίων ασφάλισης σύμφωνα με τα τιμολόγια της Εταιρείας, τότε η Εταιρεία έχει το δικαίωμα να ακυρώσει το Ασφαλιστήριο, σύμφωνα με όσα προβλέπει ο νόμος.

Άρθρο 6: Κύρος της Ασφάλισης

Η Εταιρεία δεν μπορεί να αμφισβητήσει το κύρος της ασφάλισης ζωής, για λόγο που οφείλεται στον Αντισυμβαλλόμενο ή στον Ασφαλισμένο με την επιφύλαξη του Άρθρου 5 για τη διαφορά ηλικίας και του Άρθρου 4 για τις δηλώσεις του Αντισυμβαλλόμενου και του Ασφαλισμένου.

Άρθρο 7: Δικαιούχοι

Ο Αντισυμβαλλόμενος έχει το δικαίωμα με έγγραφη αίτησή του στην Εταιρεία να ορίζει, να ανακαλεί και να μεταβάλλει τον ή τους Δικαιούχους του ασφαλίσματος με τη συναίνεση του Ασφαλισμένου εάν αυτός είναι διαφορετικό πρόσωπο. Εάν ο θάνατος του Ασφαλισμένου προκληθεί από παράνομη, δόλια ή ηθελημένη ενέργεια του Δικαιούχου, τότε αυτός χάνει τα δικαιώματά του. Η ανάκληση ή η μεταβολή του ή των Δικαιούχων, αποδεικνύεται μόνο με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης και ισχύει από την ημερομηνία έκδοσής της. Η Εταιρεία δεν φέρει καμία ευθύνη για οποιαδήποτε πληρωμή ή σχετική ενέργειά της που έγινε

πριν από την καταχώριση της αλλαγής αυτής.

Άρθρο 8: Έναρξη ισχύος της Ασφάλισης

Η ασφάλιση αρχίζει από την αναγραφόμενη στο Ασφαλιστήριο ημερομηνία έναρξης ισχύος υπό την προϋπόθεση ότι έχει καταβληθεί ολόκληρο το εφάπαξ ασφάλιστρο ή σε περίπτωση τμηματικών καταβολών υπό την προϋπόθεση ότι έχει καταβληθεί ολόκληρη η πρώτη δόση του μαζί με κάθε συναφή επιβάρυνση ανάλογα με τη συχνότητα πληρωμής και ότι μέχρι την ημερομηνία εξόφλησης δεν έχει επέλθει μεταβολή της υγείας και των λοιπών συνθηκών του Ασφαλισμένου, όπως δηλώθηκαν στην αίτηση ασφάλισής του, η οποία (μεταβολή) επηρεάζει την ασφαλισιμότητά του.

Άρθρο 9: Πληρωμή των ασφαλιστρών

Τα ασφάλιστρα προκαταβάλλονται εφάπαξ ή ετησίως. Η Εταιρεία μπορεί να δεχθεί την πληρωμή του ετήσιου ασφαλίστρου με τμηματικές δόσεις, εξαμηνιαίες προσαυξημένες με ένα τοις εκατό (1%), ή τριμηνιαίες προσαυξημένες με ενάμισι τοις εκατό (1,5%), ή μηνιαίες προσαυξημένες με δύο τοις εκατό (2%). Τα ασφάλιστρα, ετήσια ή σε δόσεις, πρέπει να καταβάλλονται κατά την ημερομηνία οφειλής, όπως αυτή αναγράφεται στο Ασφαλιστήριο, μαζί με τους αντίστοιχους φόρους, τέλη και δικαιώματα. Η εξόφληση των ασφαλιστρών, αποδεικνύεται μόνο με έγγραφη απόδειξη που θα έχει υπογραφεί από πρόσωπο ειδικά εξουσιοδοτημένο από την Εταιρεία.

Άρθρο 10: Μη πληρωμή των ασφαλιστρών

Όπως προαναφέρεται, η ασφάλιση αρχίζει από την αναγραφόμενη στο Ασφαλιστήριο ημερομηνία έναρξης ισχύος του, υπό την προϋπόθεση ότι έχει εξοφληθεί ολόκληρο το εφάπαξ ασφάλιστρο ή, αν έχουν συμφωνηθεί τμηματικές καταβολές, υπό την προϋπόθεση ότι έχει καταβληθεί ολόκληρη η πρώτη δόση των ασφαλιστρών μαζί με κάθε συναφή επιβάρυνση.

Σε κάθε περίπτωση που έχει συμφωνηθεί πληρωμή των ασφαλιστρών σε δόσεις, αν μετά την εξόφληση της πρώτης συμφωνημένης δόσης δεν πληρωθεί κάποια από τις επόμενες δόσεις, η ασφάλιση παύει να ισχύει από τη χρονολογία οφειλής της δόσης, εφόσον τηρηθεί η διαδικασία που προβλέπεται από το άρθρο 6 παρ. 2 του Ν. 2496/97.

Εάν ωστόσο, το Ασφαλιστήριο έχει αποκτήσει δικαίωμα εξαγοράς, η ασφάλιση δεν ακυρώνεται αλλά μετατρέπεται σε ασφάλιση ελεύθερης περαιτέρω καταβολής ασφαλιστρών, όπως περιγράφεται στο Άρθρο 13 των Γενικών Όρων Ασφάλισης Ζωής. Σε περίπτωση που ο Ασφαλισμένος αποβιώσει κατά τη διάρκεια του χρονικού διαστήματος που μεσολαβεί από το χρόνο οφειλής της δόσης μέχρι τη σύμφωνα με τα παραπάνω ακύρωση του ασφαλιστηρίου, τα ασφάλιστρα που οφείλονται για τη συμπλήρωση των ετησίων ασφαλιστρών, θα αφαιρούνται από το ασφάλισμα που η Εταιρεία οφείλει να καταβάλλει σύμφωνα με το Ασφαλιστήριο.

Άρθρο 11: Επαναφορά σε ισχύ του Ασφαλιστηρίου

Ασφάλιση που έχει ακυρωθεί ή μετατραπεί σε ασφάλιση ελεύθερης περαιτέρω καταβολής ασφαλιστρών, λόγω μη καταβολής των ασφαλιστρών, μπορεί να τεθεί εκ νέου σε ισχύ, μετά από σχετική έγγραφη αίτηση του Αντισυμβαλλόμενου εντός ενός (1) έτους από την ημερομηνία ακύρωσης ή μετατροπής της σε ασφάλιση ελεύθερης περαιτέρω καταβολής ασφαλιστρών. Η Εταιρεία διατηρεί το δικαίωμα να αποδεχθεί ή όχι την αίτηση του Αντισυμβαλλόμενου και να ζητήσει όλα τα ασφάλιστρα που οφείλονται και ικανοποιητικές αποδείξεις για την καλή κατάσταση της υγείας του Ασφαλισμένου. Οι σχετικές δαπάνες βαρύνουν τον Αντισυμβαλλόμενο. Η επαναφορά σε ισχύ του Ασφαλιστηρίου αποδεικνύεται μόνο με την έκδοση σχετικής Πρόσθετης Πράξης και ισχύει από την ημερομηνία έκδοσής της.

Άρθρο 12: Εξαγορά του Ασφαλιστηρίου

Ο Αντισυμβαλλόμενος έχει το δικαίωμα να ζητήσει την εξαγορά της Βασικής Ασφάλισης Ζωής του Ασφαλιστηρίου σύμφωνα με τα οριζόμενα στους Ειδικούς Όρους της Βασικής Ασφάλισης Ζωής, έναντι επιστροφής μέρους του Αποθέματος Τιμολόγησης, με βάση συντελεστή εξαγοράς που διαφοροποιείται ανάλογα με το ασφαλιστικό έτος του Ασφαλιστηρίου.

Στην περίπτωση που το χρονικό διάστημα από την έναρξη ισχύος του Ασφαλιστηρίου έως την καθοριζόμενη στο Ασφαλιστήριο ημερομηνία λήξης του ή έναρξης συνταξιοδότησης είναι μεγαλύτερο των δέκα (10) ετών, ο συντελεστής εξαγοράς είναι 90% στην πρώτη επέτειο του Ασφαλιστηρίου και παραμένει αμετάβλητος σε κάθε επόμενη επέτειο μέχρι την έναρξη της τελευταίας δεκαετίας ισχύος του Ασφαλιστηρίου. Κατά την τελευταία δεκαετία ισχύος του Ασφαλιστηρίου ο συντελεστής εξαγοράς αυξάνεται σε κάθε επέτειο κατά μία ποσοστιαία μονάδα ετησίως μέχρι το 100%. Στην περίπτωση που το χρονικό διάστημα από την έναρξη ισχύος του Ασφαλιστηρίου έως την καθοριζόμενη στο Ασφαλιστήριο ημερομηνία λήξης του ή έναρξης συνταξιοδότησης είναι μικρότερο από έντεκα (11) έτη, ο συντελεστής εξαγοράς στο τέλος του τελευταίου ασφαλιστικού έτους (στιγμή καταβολής του ασφαλίσματος) είναι 100% και στο τέλος κάθε προηγούμενου ασφαλιστικού έτους μειώνεται κατά μία ποσοστιαία μονάδα.

Ο Πίνακας Αξιών Εξαγοράς που αντιστοιχούν στη Βασική Ασφάλιση Ζωής επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο και καθορίζει την Αξία Εξαγοράς στο τέλος κάθε ασφαλιστικού έτους.

Η Αξία Εξαγοράς σε χρονική στιγμή πριν τη συμπλήρωση κάποιου ασφαλιστικού έτους, υπολογίζεται με γραμμική παρεμβολή μεταξύ της Αξίας Εξαγοράς στο τέλος του προηγούμενου ασφαλιστικού έτους και εκείνης στο τέλος του τρέχοντος ασφαλιστικού έτους.

Άρθρο 13: Ελευθεροποίηση του Ασφαλιστηρίου

Ο Αντισυμβαλλόμενος έχει το δικαίωμα να ζητήσει τη μετατροπή της Βασικής Ασφάλισης Ζωής σε ασφάλιση ελεύθερης περαιτέρω καταβολής ασφαλιστρών, με τους ίδιους όρους και τις ίδιες προϋποθέσεις όπως η αρχική ασφάλιση ζωής, αλλά με μειωμένο ασφάλισμα. Στην περίπτωση αυτή, το μειωμένο ασφάλισμα υπολογίζεται με βάση την Αξία Εξαγοράς, την ηλικία του Ασφαλισμένου και την υπολειπόμενη διάρκεια, κατά τη στιγμή της αίτησης ελευθεροποίησης. Προϋπόθεση της γέννησης του δικαιώματος ελευθεροποίησης είναι να έχει γεννηθεί το δικαίωμα εξαγοράς. Σε περίπτωση μη πληρωμής των ασφαλιστρών όπως περιγράφεται στο Άρθρο 10 των Γενικών Όρων Ασφάλισης Ζωής, η Εταιρεία προβαίνει στην ελευθεροποίηση του Ασφαλιστηρίου χωρίς σχετική αίτηση του Αντισυμβαλλόμενου. Ο Πίνακας Κεφαλαίων Ελευθέρου που αντιστοιχούν στην Βασική Ασφάλιση Ζωής στο τέλος κάθε ασφαλιστικού έτους επισυνάπτεται στο Ασφαλιστήριο.

Άρθρο 14: Αποθέμα Τιμολόγησης της Βασικής Ασφάλισης Ζωής

Το Αποθέμα Τιμολόγησης είναι το ποσό που χρησιμοποιείται ως βάση για τον καθορισμό των εγγυημένων αξιών εξαγοράς της Βασικής Ασφάλισης Ζωής, ανά ασφαλιστικό έτος.

Η μεθοδολογία υπολογισμού του Αποθέματος Τιμολόγησης είναι συμβατή με τη μεθοδολογία καθορισμού του ασφαλίστρου και στηρίζεται στην ίδια τεχνική βάση (εγγυημένο τεχνικό επιτόκιο, πίνακας πιθανοτήτων θνησιμότητας).

Γενικοί Όροι Ασφάλισης Ζωής (συνέχεια)

Το Απόθεμα Τιμολόγησης ισούται με την αναλογιστική παρούσα αξία, των υποχρεώσεων της Εταιρείας για την κάλυψη της ασφαλιστικής περίπτωσης μείον την αναλογιστική παρούσα αξία των μελλοντικών ασφαλίσεων μετά την αφαίρεση των εξόδων πρόσκτησης και διαχείρισης που έχουν ληφθεί υπόψη για τον καθορισμό του ασφαλιστήριου.

Άρθρο 15: Δικαίωμα συμμετοχής στην απόδοση των περιουσιακών στοιχείων της Βασικής Ασφάλισης Ζωής

Παρέχεται δικαίωμα συμμετοχής σε μέρος των κερδών που προκύπτουν από την τυχόν πέραν του εγγυημένου τεχνικού επιποκίου απόδοση των περιουσιακών στοιχείων που καλύπτουν τις υποχρεώσεις προς Ασφαλισμένους που απορρέουν από ασφαλιστικές συμβάσεις της κατηγορίας στην οποία εντάσσεται η Βασική Ασφάλιση Ζωής.

Ορίζονται:

- Ποσοστό Απόδοσης Επενδύσεων: το ποσοστό της ετήσιας απόδοσης των περιουσιακών στοιχείων που προορίζονται για την κάλυψη των υποχρεώσεων των Ασφαλιστηρίων της κατηγορίας στην οποία εντάσσεται η Βασική Ασφάλιση Ζωής.
- Ποσοστό Συμμετοχής: ορίζεται σε 90%
- Ποσοστό Εξόδων Διαχείρισης Επενδύσεων: δεν μπορεί να ξεπερνά το 0,5%
- Ποσοστό Υπεραπόδοσης: το ποσοστό που προκύπτει από το γινόμενο του Ποσοστού Συμμετοχής επί της διαφοράς ανάμεσα στο Ποσοστό Απόδοσης Επενδύσεων και στο άθροισμα αφ' ενός, του εγγυημένου τεχνικού επιποκίου και αφ' ετέρου του Ποσοστού Εξόδων Διαχείρισης Επενδύσεων της Εταιρείας.

Το ποσό συμμετοχής στα κέρδη («Μέρισμα Χρήσης») υπολογίζεται ετησίως, στο τέλος κάθε οικονομικής χρήσης, ως το ποσό που προκύπτει από τον πολλαπλασιασμό του Ποσοστού Υπεραπόδοσης με το Απόθεμα Τιμολόγησης στην αρχή της χρήσης (όπως αυτό ορίζεται στο άρθρο 14) και συσσωρεύεται σε ειδικό λογαριασμό του Ασφαλιστηρίου («Αποθεματικό Μερισμάτων»). Ο λογαριασμός αυτός ανατοκίζεται (χωρίς την συμμετοχή του τρέχοντος Μερισματος Χρήσης, ετησίως, στο τέλος κάθε χρήσης με επιτόκιο ίσο με το γινόμενο του Ποσοστού Συμμετοχής επί της διαφοράς μεταξύ του Ποσοστού Απόδοσης Επενδύσεων και του Ποσοστού Εξόδων Διαχείρισης Επενδύσεων.

Η Εταιρεία θα καταβάλλει το σύνολο του «Αποθεματικού Μερισμάτων» επιπλέον του Ασφαλισματος ή της Αξίας Εξαγοράς.

Ο Αντισυμβαλλόμενος – δικαιούχος παροχής μπορεί αν το επιθυμεί να επιλέξει την ολική ή μερική είσπραξη του ποσού του Αποθεματικού Μερισμάτων που του αναλογεί οποιαδήποτε στιγμή κατά τη διάρκεια ισχύος του Ασφαλιστηρίου.

Μετά το κλείσιμο του ισολογισμού κάθε οικονομικής χρήσης η Εταιρεία θα ενημερώνει τον Αντισυμβαλλόμενο εγγράφως με απλή ταχυδρομική επιστολή σχετικά με το σύνολο του «Αποθεματικού Μερισμάτων» σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 16: Αποκλεισμός επαγγελματιών

Η ασφάλιση δεν ισχύει, εφόσον ο Ασφαλισμένος ασκεί κάποιο από τα παρακάτω επαγγέλματα: αστυνομικός, πυροσβέστης, πιλότος, δότης, οδηγός αγώνων, λατόμος, εργάτης αμιάντου, εργάτης ναυπηγείων, εργάτης μεταλλείων ή ορυχείων.

Άρθρο 17: Αεροπορικοί κίνδυνοι

Ο Ασφαλισμένος καλύπτεται μόνο εάν ταξιδεύει ως επιβάτης αεροσκαφών αναγνωρισμένων αεροπορικών εταιριών, που εκτελούν τακτικά ή έκτακτα δρομολόγια (charters). Σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση θανάτου του Ασφαλισμένου από αεροπορικό κίνδυνο, η Εταιρεία υποχρεούται να καταβάλλει μόνο την αξία εξαγοράς του Ασφαλιστηρίου εφ' όσον προβλέπεται από το συγκεκριμένο τιμολόγιο και το τυχόν Αποθεματικό Μερισμάτων.

Άρθρο 18: Αυτοκτονία

Ο Ασφαλισμένος καλύπτεται σε περίπτωση αυτοκτονίας, μετά τη δεύτερη (2^η) επέτειο από την έναρξη ισχύος του Ασφαλιστηρίου ή της επαναφοράς του σε ισχύ. Σε αντίθετη περίπτωση, η Εταιρεία υποχρεούται να καταβάλλει μόνο την αξία εξαγοράς του Ασφαλιστηρίου εφ' όσον προβλέπεται από το συγκεκριμένο τιμολόγιο και το τυχόν Αποθεματικό Μερισμάτων.

Άρθρο 19: Συμμετοχή σε πόλεμο

Ο Ασφαλισμένος καλύπτεται κατά τη διάρκεια της θητείας του στις ένοπλες δυνάμεις σε καιρό ειρήνης. Επίσης καλύπτεται ως πολίτης, κατά τη διάρκεια πολέμου κηρυγμένου ή ακήρυκτου. Σε περίπτωση πολέμου κηρυγμένου ή ακήρυκτου ή πολεμικών επιχειρήσεων οιασδήποτε φύσεως, εάν ο Ασφαλισμένος υπηρετεί στις ένοπλες δυνάμεις οιασδήποτε χώρας ή επιστρατευθεί, αναστέλλεται η ισχύς του Ασφαλιστηρίου μέχρι τη λήξη της εμπόλεμου καταστάσεως, οπότε το Ασφαλιστήριο επαναφέρεται σε ισχύ. Σε περίπτωση θανάτου του υπηρετούντος Ασφαλισμένου κατά την περίοδο αναστολής ισχύος του Ασφαλιστηρίου, η Εταιρεία υποχρεούται να καταβάλλει μόνο την αξία εξαγοράς του Ασφαλιστηρίου εφ' όσον προβλέπεται από το συγκεκριμένο τιμολόγιο και το τυχόν Αποθεματικό Μερισμάτων.

Άρθρο 20: Συμμετοχή σε τέλεση κακούργηματος – τρομοκρατικής ενέργειας

Εάν ο θάνατος του Ασφαλισμένου οφείλεται σε συμμετοχή του στην τέλεση ή στην απόπειρα τέλεσης κακούργηματος ή τρομοκρατικής ενέργειας, η Εταιρεία υποχρεούται να καταβάλλει μόνο την αξία εξαγοράς του Ασφαλιστηρίου εφ' όσον προβλέπεται από το συγκεκριμένο τιμολόγιο και το τυχόν Αποθεματικό Μερισμάτων.

Άρθρο 21: Εκχωρήσεις και Ενεχυριάσεις

Ο Αντισυμβαλλόμενος έχει το δικαίωμα να ενεχυριάσει το ασφαλιστήριό του και να εκχωρήσει τα δικαιώματα που απορρέουν από αυτό με τη συναίνεση του Ασφαλισμένου εφόσον αυτός είναι διαφορετικό πρόσωπο. Τέτοιες ενέργειες αναγνωρίζονται από την Εταιρεία, μόνο εφόσον καταχωρηθούν στο Ασφαλιστήριο με Πρόσθετη Πράξη ή με συμβολαιογραφικό έγγραφο, αντίγραφο του οποίου κοινοποιήθηκε στην Εταιρεία με δικαστικό επιμελητή. Στις περιπτώσεις αυτές η εξαγορά του Ασφαλιστηρίου, η σύναψη δανείου καθώς και κάθε άλλο δικαίωμα που απορρέει από το Ασφαλιστήριο, απαιτούν την έγγραφη συγκατάθεση του ενεχυρούχου ή του εκδοχέα.

Άρθρο 22: Θάνατος, ανικανότητα, πτώχευση του Αντισυμβαλλόμενου

Όταν ο Αντισυμβαλλόμενος είναι άλλο πρόσωπο από τον Ασφαλισμένο και αποβιώσει ή απωλέσει τη δικαιοπρακτική του ικανότητα ή πτωχεύσει, τότε τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις που απορρέουν από την παρούσα σύμβαση ασφάλισης μεταβιβάζονται αυτοδικαίως στον Ασφαλισμένο ή στον κηδεμόνα του (εφόσον ο ασφαλισμένος είναι ανήλικο τέκνο), εκτός εάν έχει ορισθεί διαφορετικά.

Άρθρο 23: Αντικατάσταση του Ασφαλιστηρίου - Αμετάβλητο των όρων του Ασφαλιστηρίου

Εάν το πρωτότυπο Ασφαλιστήριο απολεσθεί, αφαιρεθεί ή καταστραφεί, τότε ο Αντισυμβαλλόμενος έχει το δικαίωμα να ζητήσει αντίγραφο, με δική του ευθύνη και έξοδα, από την Εταιρεία. Εάν η Εταιρεία δεν εφαρμόσει ή δεν επιμένει στην αυστηρή εφαρμογή οποιασδήποτε διάταξης ή διατάξεων αυτού του Ασφαλιστηρίου σε οποιοδήποτε χρόνο και κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες, αυτό δεν μπορεί να ερμηνευθεί σαν παραίτηση της Εταιρείας από τη σχετική διάταξη ή σαν τροποποίηση αυτής, ούτε και ότι αυτή η διάταξη δε θα εφαρμόζεται σε οποιοδήποτε άλλο χρόνο και κάτω από οποιεσδήποτε άλλες συνθήκες.

Άρθρο 24: Υποβολή Δικαιολογητικών

Ο Ασφαλισμένος ή ο Δικαιούχος που έχει απαίτηση θα πρέπει να υποβάλλει στην Εταιρεία μέσα σε τριάντα (30) ημέρες τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία και να συμπληρώσει τα έντυπα που θα παρέχονται σ' αυτόν από την Εταιρεία. Ο Ασφαλισμένος ή ο Δικαιούχος θα ενημερώνεται για τα απαραίτητα δικαιολογητικά ή αποδεικτικά στοιχεία που θα πρέπει να υποβάλλει ανάλογα με την περίπτωση της αποζημίωσής του. Η Εταιρεία θα έχει το δικαίωμα και πρέπει να της παρέχεται η ευχέρεια εξέτασης ή έρευνας σχετικής με την ασφαλιστική περίπτωση, με δική της έξοδα όταν το ζητήσει, κατά το χρόνο που εκκρεμεί η αξίωση.

Άρθρο 25: Καταβολή του ασφαλίματος

Η Εταιρεία καταβάλλει το ασφάλισμα που προβλέπεται από το Ασφαλιστήριο, εφόσον της υποβληθούν έγγραφα που αποδεικνύουν και πιστοποιούν την ταυτότητα και το δικαίωμα του Δικαιούχου σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, καθώς και την υποχρέωση της Εταιρείας να πληρώσει το ασφάλισμα. Ειδικότερα για την καταβολή του ασφαλίματος απώλειας ζωής χρειάζεται επιπλέον ληξιαρχική πράξη θανάτου του Ασφαλισμένου προσώπου, ιατρική έκθεση κατά το νόμο για τα αίτια του θανάτου, οποιοδήποτε άλλο ιατρικό πιστοποιητικό το οποίο η Εταιρεία ενδεχομένως ζητήσει ή πιστοποιητικό που απαιτείται από διάταξη του νόμου. Η Εταιρεία θα προχωρήσει στην καταβολή του ασφαλίματος, μέσα σε τριάντα (30) ημέρες το αργότερο από την ημερομηνία που θα λάβει τα αναγκαία δικαιολογητικά και το πρωτότυπο Ασφαλιστήριο μαζί με όλες τις Πρόσθετες Πράξεις που ενδεχομένως έχουν εκδοθεί και επισυναφθεί σ' αυτό. Η καταβολή του ασφαλίματος γίνεται στα κεντρικά γραφεία της Εταιρείας. Από το ασφάλισμα αφαιρούνται, τα τυχόν οφειλόμενα ασφάλιστρα δόσεων προκειμένου να συμπληρωθούν τα ετήσια ασφάλιστρα καθώς και τα τυχόν δάνεια και οι δεδουλευμένοι τόκοι αυτών.

Εάν, λόγω διαφοράς μεταξύ της δηλωμένης και της πραγματικής ηλικίας του Ασφαλισμένου, τα ασφάλιστρα που έχουν καταβληθεί είναι μικρότερα ή μεγαλύτερα από εκείνα που θα έπρεπε να έχουν καταβληθεί, τότε το ασφάλισμα θα μειωθεί ή θα αυξηθεί αντίστοιχα, σύμφωνα με τη διαφορά των ασφαλίσεων. Η ρύθμιση αυτή ισχύει, μόνο εάν η πραγματική ηλικία του Ασφαλισμένου κατά τη σύναψη της ασφάλισης δεν υπερβαίνει τα εξήντα πέντε (65) έτη. Μετά την επέλευση της ασφαλιστικής περίπτωσης, παύει αυτοδικαίως η ισχύς του Ασφαλιστηρίου.

Άρθρο 26: Χαρτόσημα, φόροι και άλλες επιβαρύνσεις

Οι φόροι, τα χαρτόσημα ή άλλες επιβαρύνσεις επί του Ασφαλιστηρίου, των ασφαλίσεων, των εξοφλητικών αποδείξεων κ.λπ., βαρύνουν τον Αντισυμβαλλόμενο, τον Ασφαλισμένο, τον Δικαιούχο, ή άλλα πρόσωπα τα οποία έχουν δικαιώματα που απορρέουν από το Ασφαλιστήριο. Όλα τα έξοδα στα οποία θα υποβληθεί η Εταιρεία για κατασχέσεις που της έχουν επιβληθεί στα χέρια της ως τρίτης, επιβαρύνουν αυτόν που δικαιούται την καταβολή.

Άρθρο 27: Παραγραφή

Απαιτήσεις που απορρέουν από την παρούσα ασφάλιση, παραγράφονται σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία.

Άρθρο 28: Εφαρμοστέο Δίκαιο - Δωσιδικία

Εφαρμοστέο δίκαιο είναι το Ελληνικό. Για κάθε εκ του παρόντος Ασφαλιστηρίου διαφορά, τα συμβαλλόμενα μέρη αναγνωρίζουν την αποκλειστική αρμοδιότητα των δικαστηρίων της Αθήνας.

Άρθρο 29: Δικαίωμα Εναντίωσης/Υπαναχώρησης

Για κάθε παρέκκλιση του Ασφαλιστηρίου από την αίτηση ασφάλισης ο Αντισυμβαλλόμενος (λήπτης της ασφάλισης) έχει δικαίωμα εναντίωσης, συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας με συστημένη επιστολή στην Εταιρεία «Δήλωση Εναντίωσης» μέσα σε ένα (1) μήνα από την ημερομηνία που παρέλαβε το Ασφαλιστήριο.

Σε περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο ο Αντισυμβαλλόμενος δεν παρέλαβε εντύπως ή με ηλεκτρονικό τρόπο τις πληροφορίες που προβλέπονται στο άρθρο 152 του Ν. 4364/2016 κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης για ασφάλιση ή παρέλαβε το Ασφαλιστήριο χωρίς τους Γενικούς και Ειδικούς Όρους που διέπουν την ασφάλιση, έχει δικαίωμα εναντίωσης, συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας με συστημένη επιστολή «Δήλωση Εναντίωσης» εντός δεκατεσσάρων (14) ημερών από την ημερομηνία παράδοσης σ' αυτόν του Ασφαλιστηρίου.

Ο Αντισυμβαλλόμενος δικαιούται, για λόγους ανεξάρτητους από τους προαναφερόμενους, να υπαναχωρήσει από την παρούσα σύμβαση ασφάλισης, αποστέλλοντας με συστημένη επιστολή στην Εταιρεία σχετική επιστολή, εντός τριάντα ημερών από την ημερομηνία παράδοσης σ' αυτόν του Ασφαλιστηρίου. Σε περίπτωση εναντίωσης/ υπαναχώρησης από την ασφαλιστική σύμβαση, επιστρέφονται τα καταβληθέντα ασφάλιστρα. Η Εταιρεία διατηρεί το δικαίωμα να παρακρατήσει από τα επιστρεφόμενα ασφάλιστρα τα πραγματοποιηθέντα έξοδα (ιατρικά έξοδα, προμήθειες, κ.λπ.) καθώς και το δικαίωμα συμβολαίου.